
Решение Думы города Иркутска от 26 февраля 2021 года  
№ 007-20-023242/1 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
города Иркутска» зарегистрировано Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Иркутской области  
31 марта 2021 года государственный регистрационный  

№ Ru 383030002021001 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Г. ИРКУТСК 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав города Иркутска 

Принято на   23  заседании   
Думы города Иркутска  7-го созыва                     «  25  »  февраля   2021 
г. 
 

В целях приведения Устава города Иркутска в соответствие с 
федеральным и областным законодательством, руководствуясь Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  статьями 31, 32, 78, 79 Устава города Иркутска, 
учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения Думы города 
Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города 
Иркутска» (протокол публичных слушаний от 9 февраля  2021 года), Дума 
города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Устав города Иркутска, принятый в новой редакции 
решением городской Думы города Иркутска от 20 мая 2004 года № 
003-20-430537/4, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями 
Думы города Иркутскаот 29 ноября 2007 года № 004-20-440690/7, от 17 
сентября 2009 года № 004-20-641096/9, от 6 октября 2010 года № 
005-20-150188/0,                от 30 сентября 2011 года № 005-20-260382/1, от 7 
сентября 2012 года                   № 005-20-370599/2, от 1 апреля 2013 года № 
005-20-450754/3, от 29 ноября 2013 года № 005-20-510887/3, от 28 февраля 
2014 года № 005-20-550929/4, от 25 июня 2014 года № 005-20-601021/4, от 28 
ноября 2014 года                                 № 006-20-030050/4, от 23 марта 2015 года 
№ 006-20-080095/5, от 29 октября 2015 года № 006-20-140217/5, от 1 апреля 
2016 года № 006-20-200305/6, от 24 ноября 2016 года № 006-20-270440/6, от 



29 мая 2017 года № 006-20-350543/7, от 27 октября 2017 года № 
006-20-390601/7, от 4 мая 2018 года                         № 006-20-460695/8, от 26 
октября 2018 года № 006-20-500787/8, от 26 апреля 2019 года № 
006-20-560908/9, от 7 февраля 2020 года № 007-20-070064/0,               от 10 
июля 2020 года № 007-20-015147/0, от 28 сентября 2020 года                         № 
007-20-017152/0, от 29 сентября 2020 года № 007-20-017158/0, следующие 
изменения и дополнения:  

 1)  пункт 43 части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»; 
2) часть 1 статьи 111 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 
«21) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.»; 

3) дополнить статьей 211 следующего содержания: 
«211. Сход граждан 

1. В соответствии с законом Иркутской области на части территории 
населенного пункта, входящего в состав города Иркутска, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на данной части 
территории населенного пункта может проводиться сход граждан. 

2. Сход граждан может созываться Думой города Иркутска по 
инициативе  жителей соответствующей части населенного пункта 
численностью не менее 10 человек.»; 

4) дополнить статьей 221 следующего содержания: 
«221. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 
для жителей города Иркутска или его части, по решению вопросов местного 
значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления, в администрацию города Иркутска  может быть 
внесен инициативный проект. 

2. Порядок определения части территории города Иркутска, на которой 
могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их 
конкурсного отбора, порядок формирования и деятельности коллегиального 
органа (комиссии) по проведению конкурсного отбора инициативных 
проектов, а также финансового обеспечения реализации инициативных 
проектов устанавливаются нормативными правовыми актами Думы города 
Иркутска с учетом положений Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

5) статью 23 дополнить частью 41 следующего содержания:  
«41. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 



6) в статье 25: 
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения  инициативных проектов 
и их рассмотрения,»; 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В собрании граждан  по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители города Иркутска, 
достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

в) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом Думы города Иркутска.»; 

7) в статье 26: 
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 
проекта вправе участвовать жители города Иркутска или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, до стигшие 
шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3) жителей города Иркутска или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
– для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.»; 

в) пункт 1 части 6 дополнить словами «или жителей города Иркутска»; 
8) часть 2 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Депутату Думы города Иркутска для осуществления своих полномочий 

на непостоянной основе  гарантируется  сохранение места работы 
(должности) на период, продолжительность которого составляет в 
совокупности шесть рабочих дней в месяц.»; 

9) в статье 64: 
а) в части 1 слова «для всех жителей города» заменить словами «для всех 

жителей города Иркутска (части территории населенного пункта, входящего 
в состав города Иркутска)», слова «общего числа жителей» заменить словами 
«общего числа жителей города Иркутска (части территории населенного 
пункта, входящего в состав города Иркутска)»; 

б) часть 2 дополнить словами «, а в случае, предусмотренном частью 1 
статьи 211 настоящего Устава, на сходе граждан»; 

10) во втором предложении части 2  статьи 77 слово «его» исключить, 
дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе города 
Иркутска в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального 
закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований» (далее – Федеральный закон               
№ 97-ФЗ)»; 



11) во втором предложении абзаца первого части 3 статьи 78 слово «его» 
исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений о 
решении Думы города Иркутска о внесении изменений и дополнений в Устав 
города Иркутска в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона № 97-ФЗ». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования с реквизитами государственной регистрации, за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок 
вступления в силу. 

Подпункт 1 пункта 1 настоящего Решения вступает в силу со дня 
вступления в силу Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 445-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», но не  ранее дня официального опубликования настоящего 
Решения с реквизитами государственной регистрации. 

Подпункты 10, 11 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу со дня 
вступления в силу Федерального закона от 8 декабря 2020 года № 411-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

3. Предложить мэру города Иркутска: 
1) обеспечить государственную регистрацию настоящего Решения в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области; 

2) официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение с 
реквизитами государственной регистрации в установленный срок; 

3) обеспечить внесение в оригинал решения городской Думы города 
Иркутска от 20 мая 2004 года № 003-20-430537/4 «О принятии Устава города 
Иркутска в новой редакции» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях и дополнениях. 

Председатель Думы  
города Иркутска 
 _______________Е.Ю. Стекачев    
                                      
«_26__» _февраля_______ 2021 г.

Мэр города Иркутска 

______________ Р.Н. Болотов 

№ 007-20-023242/1


